
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 22205
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
U.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI

____________________________________________________________________________

Assunto il 28/12/2022

Numero Registro Dipartimento 1674

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17501 DEL 29/12/2022

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO (APQ) DIFESA DEL SUOLO ED EROSIONE
DELLE COSTE – INTERVENTI INTEGRATI PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI
DIFESA COSTIERA E RICOSTRUZIONE DEL LITORALE. IMPEGNO DI SPESA PER INCENTIVI
AI SENSI DELL'ART.113 DEL D.LGS. N. 50/2016

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 22205
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE

VISTI:

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal
D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

- il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione
dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione
Calabria”, artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle
strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed
integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura
organizzativa della giunta regionale;

- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori
Pubblici;

- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

- la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di
riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20
aprile 2022, n. 3”;

- il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, recante ad oggetto “Modifiche al
regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;

- il DDG. n. 4954 del 06.05.2022 con oggetto “Conferimento incarico di direzione ad
interim del Settore Interventi a Difesa del Suolo all’Ing. Giuseppe Iiritano”;

- il DDG n. 5050 dell'11.05.2022, concernente il conferimento dell’incarico di reggenza della
UOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi” del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici
all’Ing. Giuseppe Iiritano";

- la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;
- la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario

della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
- la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni
2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione
Calabria per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

- la DGR n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento di



Cod. Proposta 22205
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – abrogazione del regolamento
regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;

- il Regolamento n.12 del 14.12.2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture della
Giunta regionale";

VISTO INOLTRE:

- il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di
coordinamento;

- il Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

- il DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

- a norma dell’art. 216 del d.lgs. 50/2016, ricadono nel previgente assetto normativo di cui al
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, le procedure e i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi di
scelta del contraente siano stati pubblicati entro la data del 18.04.2016;

- la D.G.R. n.86 del 05.03.2019 con cui la Giunta Regionale ha approvato il Regolamento
Regionale n. 7/2019 (di seguito ‘Regolamento’), per la disciplina degli incentivi per funzioni
tecniche art. 113 del Codice, pubblicato sul BURC n. 34 del 13 marzo 2019;

PREMESSO CHE:
- la Delibera CIPE n. 87 del 3 agosto 2012 “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) -

Programmazione Regionale delle residue risorse del FSC a favore del settore ambiente per
la manutenzione straordinaria del territorio” ha approvato la proposta concernente
l’individuazione degli interventi ad alta priorità ambientale nel Mezzogiorno e ha assegnato
alla Regione Calabria, per il settore difesa suolo, risorse pari a € 38.248.000,00;

- in data 5 marzo 2013 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del
Suolo ed Erosione delle Coste” tra la Regione Calabria, il Ministero dello Sviluppo
Economico ed il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, che qui si
richiama per il contenuto e per le premesse;

- tra gli interventi finanziati, figurano gli interventi di cui alla tabella allegata (Allegato 1);
- tali interventi, ad oggi, risultano in parte completati e in parte in corso di esecuzione;
- l’art. 113 del D.lgs. n.50/2016 prevede il riconoscimento dell’incentivo per funzioni tecniche

svolte dai dipendenti pubblici, che deve essere ripartito secondo i commi 1-3-4, ed è
disciplinato dal Regolamento Regionale n. 7/2019 (di seguito “Regolamento”), come
riportato nella tab.2a;

- è stata determinata, sulla base dei rispettivi quadri economici approvati, la somma da
destinare quale incentivo per le funzioni tecniche sulla base delle prestazioni effettivamente
rese, riportata nell’Allegato 1, facente parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

- con decreto n. 12226 del 30.11.2021 sono state riconosciute, per tutti gli interventi inseriti
nell’APQ, parte delle somme per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 92, c. 5, del
d.lgs. 163/2006, da destinare a ciascun dipendente in funzione delle attività svolte per ogni
intervento pari a € 116.060,03;



Cod. Proposta 22205
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- relativamente agli interventi di cui al presente provvedimento, gli importi già riconosciuti
assommano a € 99.401,87, mentre quelli da riconoscere sono complessivamente pari a €
487.841,47;

CONSIDERATO, ai sensi del suddetto Regolamento Regionale:
- che la base di calcolo sui cui determinare l’incentivo è stabilita nella percentuale del 2,0%

dell’importo posto a base di gara per lavori e forniture ricorrendo la fattispecie prevista
all’art. 8, comma 2 del Regolamento;

- che alla somma complessiva di € 487.841,47 va decurtato l’importo già riconosciuto per le
attività svolte prima dell’aggiudicazione dell’appalto e di cui al decreto n. 12226 del
30.11.2021, e, pertanto, la somma da considerare per le attività svolte dopo
l’aggiudicazione dei lavori è pari a: € 487.841,47 - € 99.401,87= € 388.439,61;

- che a tale cifra occorre applicare quanto disposto dall’art. 113 comma 3 del d.lgs. 50/2016
e dall’art. 1, comma 3 del Regolamento e pertanto la somma da ripartire per le attività
svolte di cui alla “Tabella 2a – Lavori” dello stesso è pari a: € 388.439,61 x 0,80 = €
310.751,69;

- per poter procedere al re-impegno di parte delle suddette spese, con nota n. 464877 del
21.10.2022, è stata richiesta al Dipartimento Economia e Finanze la variazione di bilancio
per somme in avanzo di amministrazione da riportare sul capitolo U3301020202;

- con D.G.R. n. 562 del 04.10.2022 è stata disposta la riallocazione delle somme di cui alla
nota prot. n. 464877 del 21.10.2022 dall’avanzo di amministrazione;

- l’importo residuo da re-impegnare attualmente presente sul capitolo è pari a € 196.906,61;
- la restante quota è coperta con parte degli impegni assunti al n. 3688, n. 3689 e n. 3690

del 2022 sul medesimo capitolo;
RITENUTO di dover impegnare la somma di € 196.906,61, da destinare agli incentivi per le
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, secondo le modalità
ed i criteri di cui al Regolamento Regionale, sul Capitolo di Bilancio U3301020202 che presenta la
necessaria disponibilità, giusta proposta di impegno n. 9543/2022 (collegata all’avanzo);

ATTESTATO CHE

- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle
disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata
riscontrata la necessaria copertura finanziaria, sul pertinente capitolo U3301020202, e la
corretta imputazione della spesa sul bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario.

ATTESTATA

- da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata
nell’esercizio finanziario in corso;

- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e
correttezza del presente atto;

ACCERTATO CHE si sono realizzate le condizioni stabilite ai sensi dell’art. 57 del D.lgs.
118/2011;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 8 del
04.02.2002;



Cod. Proposta 22205
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ATTESO CHE, coerentemente a quanto stabilito dalla Commissione Arconet del 20.03.2019, è
necessario procedere all’assunzione del decreto di liquidazione ed all’emissione dei mandati di
pagamento sul capitolo U3301020202, a cui farà seguito una reversale d’incasso del competente
Dipartimento “Bilancio, Finanze e Patrimonio” a valere sul capitolo delle entrate E9305990501 in
favore del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, che provvederà ai relativi impegni di
spesa ed alla successiva liquidazione sui fondi destinati allo scopo, capitoli U9011000701,
U9011000702 ed U9011000703, rispettivamente per il pagamento di retribuzioni in denaro,
contributi obbligatori a carico dell’ente ed Irap;
VISTAla nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.
23190 del 20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per
l’anno 2012) – Indicazioni operative”, con cui si attesta la copertura finanziaria della spesa dal
capitolo di spesa n. U3301020202 del bilancio regionale;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2019/2021 approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 36 del 31
gennaio 2022;

RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito;

TUTTO ciò premesso e considerato, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento

D E C R E T A

1. di approvare la quota degli incentivi ai sensi dell'art.113 del d.lgs. n. 50/2016, per i singoli
interventi di cui all’Allegato 1, facente parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di impegnare la somma complessiva di € 196.906,61 sul capitolo di spesa U3301020202
del bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità, giusta proposta di impegno n.
9543/2022 (collegata all’avanzo);

3. di notificare il presente atto al Dipartimento "Economia e Finanze", al Dipartimento
"Organizzazione e risorse umane";

4. di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della
legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a
richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;

5. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.
7bis comma 3 del D.lgs. 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

6. di precisare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso nelle forme e nei
termini previsti dalla Legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Pierluigi Mancuso

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente



Cod. Proposta 22205
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

GIUSEPPE IIRITANO

(con firma digitale)


